
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Servizio Tecnico-Manutentivo 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 61 del 26/10/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 28/10/2020    al n. 717 

 

 
 

 

OGGETTO:   LEGGE REGIONALE 12 GENNAIO 2018, N. 2 E SS.MM. E II., “LEGGE 

ORGANICA IN MATERIA DI SPORT E IMPIANTISTICA SPORTIVA” – 

TITOLO II.  PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI PER L’ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI IMPIANTISTICA 

SPORTIVA. AFFIDAMENTO INCARICO RUP E PREDISPOSIZIONE 

ELABORATI A CORREDO DELLA DOMANDA. 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE F.F. 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 16.07.2020, ad oggetto “Conferimento incarico di 

Responsabile P.O. dell’Area Tecnica II – Urbanistica e attribuzione delle relative funzioni 

dirigenziali” in capo al Geom. Claudio Di Pietrantonio;  

 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n° 15905 del 07.09.2020, avente ad oggetto 

“Nomina del facente funzioni di Responsabile P.O. dell’Area Tecnica II – Urbanistica”, 

individuato, in caso di assenza o impedimento del Responsabile, nel Dott. Lodovico Emilio 

Serranò, dipendente inquadrato in cat. D/D3; 

 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Legge Regionale n° 2/2018 e, in particolare, l’art. 28, a norma del 

quale “la Regione promuove e sostiene l’adeguamento, il miglioramento e la ristrutturazione di 

impianti sportivi esistenti, nonché la realizzazione di nuovi impianti sportivi, ivi inclusi gli impianti 

e i siti per la pratica di sport naturalistici”; 

 

VISTA la DGR n° 560 del 21.09.2020, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo, al fine di 

stabilire i criteri generali necessari per avviare il procedimento di concessione dei contributi, 

propedeutico alla predisposizione del Bando; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° DPH002/045 del 28.09.2020, pubblicata sul BURA n° 

149 Speciale del 02.10.2020, avente ad oggetto “Legge Regionale 12 Gennaio 2018, n. 2 e ss.mm. e 

ii., Legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva – Titolo II – Disciplina per la 

concessione di contributi per l’attuazione di interventi di impiantistica sportiva di cui alla DGR n° 

560 del 21.09.2020 – Approvazione Bando”; 

 



Pag. 2 

RICHIAMATO il Bando di che trattasi, e, in particolare, gli artt. 3 (Interventi ammissibili ed entità 

del contributo concedibile) e 5 (Termini e modalità di presentazione della domanda); 

 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale di Mosciano Sant’Angelo (TE) ha espressamente 

manifestato la volontà di partecipare al Bando in questione, al fine di risolvere alcune delle criticità 

esistenti in merito agli impianti sportivi del territorio, e ne ha dato opportune indicazioni al fine di 

predisporre urgentemente la documentazione necessaria alla richiesta di finanziamento, nei termini 

prescritti; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 120 del 21/10/2020, pubblicata in data 

22/10/10/2020, recante “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, con la quale 

l’Amministrazione ha inteso reperire i fondi necessari alla predisposizione degli elaborati 

progettuali a corredo della domanda di contributo, per n° 2 interventi; 
 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n° 80 del 24.07.2020, avente ad 

oggetto “Macrostruttura organizzativa e funzionigramma: approvazione modifiche”, e dato atto 

che l’Area Tecnica II – Urbanistica/Servizio Tecnico Manutentivo, in forza dell’eccessivo carico di 

lavoro esistente in capo all’Area Tecnica I, è stata individuata per l’espletamento urgente (stante la 

imminente scadenza dei termini) dei procedimenti finalizzati al perfezionamento della 

partecipazione al Bando; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi, che stabilisce che - per ogni singola procedura di 

affidamento di un appalto o di una concessione -, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile 

Unico del Procedimento, per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione;  

 

VISTE inoltre le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 1096 del 26.10.2016, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e smi, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, così come aggiornate al D.Lgs. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere un dipendente di ruolo, 

dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica 

Amministrazione e di competenza professionale adeguata ai compiti per cui è nominato;  

 

RITENUTO necessario provvedere, ai sensi delle norme citate, alla formale nomina del 

"Responsabile Unico del Procedimento" (RUP) relativo alla fase in oggetto; 

 

ATTESO che:  

 

- l'art. 113, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, prevede che "le amministrazioni 

aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per 

cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della 

spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo 

delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori 

ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 

conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel 

rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti"; 



Pag. 3 

 

 - gli incarichi conferiti saranno quindi remunerati, sulla base del citato Regolamento incentivi, con 

la quota parte del fondo incentivante che sarà accantonato nel quadro economico del progetto, 

come per legge, a valere sul medesimo capitolo di spesa previsto per l'intervento, come previsto 

dall'art. 1, comma 526, della L. 205/2017.  

 

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento incentivi, gli incarichi di cui sopra potranno essere 

oggetto di successive modifiche, ove ciò si rendesse necessario anche a seguito dell’eventuale 

ammissione a finanziamento;  

 

INDIVIDUATO nel geom. Romano Rossi, Istruttore Tecnico in servizio presso l’Area Tecnica II - 

Urbanistica del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), il dipendente idoneo a svolgere il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento in oggetto per la presente fase;  

 

RITENUTO altresì necessario procedere all’affidamento delle attività di predisposizione degli 

elaborati progettuali da allegare alla domanda di partecipazione, per n° 2 interventi, stante i tempi 

strettissimi fissati dal Bando (e alla contemporanea presenza di procedimenti afferenti l’attività 

ordinaria d’ufficio non differibile); 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- l'Ente è dotato di Regolamento per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e 

tecnici, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2015, esecutiva ed 

applicabile nella misura in cui non contrasta con la normativa sovraordinata; 

 

- ai sensi dell’art. 2 del Regolamento Comunale per l'affidamento degli incarichi esterni di 

progettazione e tecnici, il Comune può ricorrere all'affidamento di incarichi esterni nei casi di  

ove la propria struttura sia insufficiente per ;  

1. Carenza di organico; 

2. Difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

3. Difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

4. Lavori di speciale complessità; 

5. Lavori di rilevanza architettonica o ambientale; 

6. Lavori richiedenti la necessità di predisporre progetti integrali 

 

- ai sensi dell'art. 6 del Titolo II del Regolamento Comunale per l'affidamento degli incarichi 

esterni di progettazione e tecnici di importo inferiore a 40.000 euro l'incarico può essere 

conferito direttamente ad idoneo soggetto; 

 

- l'importo per l'affidamento delle attività di predisposizione degli elaborati progettuali da allegare 

alla domanda di partecipazione, per n° 2 interventi, è inferiore ad € 40.000,00; 

 

- il fine che si intende perseguire con il contratto di servizio è l’elaborazione della 

documentazione idonea alla partecipazione al Bando, per n° 2 interventi, secondo quanto 

prescritto dagli artt. 3 e 5 dello stesso Bando emanato a norma della Legge Regionale n° 

2/2018; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, testo vigente ed in particolare gli artt. n.ri 107, 109 - comma 



Pag. 4 

2 e 192; 

 

Vista la deliberazione dell’ANAC 22/12/2015, n. 163 la quale, per i contratti di lavori pubblici, 

forniture e servizi di importo a base di gara inferiore a € 40.000, non prevede versamento di oneri; 

 

Vista la legge 11 settembre 2020, n° 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi – Regolamento dei Concorsi approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29/04/2008; 

 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2015 inerente l’approvazione del 

“Regolamento”  per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e tecnici; 

 

Rilevato che per l'affidamento degli incarichi di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro, ai sensi del Regolamento Comunale e del comma 2, lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

Vista l’attestazione, resa ai sensi dell’art. 2 del “Regolamento” per l’affidamento degli incarichi 

esterni di progettazione e tecnici, approvato con deliberazione di C.C. n° 31/2015, qui allegata per 

fare parte integrante del presente provvedimento; 

 

RILEVATO che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato attuale 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali;  

 

RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra esposte, di provvedere alla nomina del RUP, e di 

affidare le attività di predisposizione degli elaborati progettuali da allegare alla domanda di 

partecipazione, per n° 2 interventi, stante i tempi strettissimi fissati per la partecipazione al Bando; 

 

VISTO E RICHIAMATO il DL 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, in fase di conversione; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

ssmmii, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09/12/2015, esecutiva, recante 

“Approvazione Patto di integrità”;  

 

ATTESA la competenza all’adozione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale prot. 

n° 15905 del 07.09.2020, in assenza del Responsabile dell’Area II e stante l’urgenza di provvedere; 

 

Verificati: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti, 



Pag. 5 

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale ne 

costituisce la motivazione ex art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e int.; 

 

2) DI PORRE IN ESSERE tutte le attività gestionali funzionali alla partecipazione al “Bando 

per la concessione di contributi per l’attuazione di interventi di impiantistica sportiva”, 

approvato con Determinazione Dirigenziale n° DPH002/045 del 28.09.2020, pubblicata sul 

BURA n° 149 Speciale del 02.10.2020; 

 

3) DI NOMINARE e individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase 

di predisposizione degli elaborati a corredo della domanda, finalizzata all’ammissione al 

finanziamento, relativamente ai seguenti interventi: 1) Manutenzione straordinaria e 

adeguamento torri faro campo sportivo capoluogo (Prioritario); 2) Adeguamento alle 

normative di sicurezza dell’impianto antincendio del Palazzetto di Via Terracini e 

adempimenti connessi (Secondario), il dipendente Geom. Romano Rossi, Istruttore Tecnico 

cat. C in servizio presso l’Area Tecnica II;  

 

4) DI DARE INCARICO, ex Art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs n° 50/2016, per la 

predisposizione della documentazione progettuale necessaria a corredo dell’istanza (stante i 

tempi strettissimi fissati per la partecipazione al Bando, in ordine alla contemporanea 

presenza di procedimenti afferenti l’attività ordinaria d’ufficio non differibile): 

- all’Ing. Leonardo Rigazzi di Atri (TE), CF RGZLRD87E19A488W, residente in Vico del 

Teatro, al n° 8, in possesso dei necessari requisiti di ordine tecnico-professionale, per 

l’intervento “1) Manutenzione straordinaria e adeguamento torri faro campo sportivo 

capoluogo (Prioritario)” – CIG Z002EEC368; 

- all’Ing. Giuseppe Di Giannandrea di Teramo (TE), CF DGNGPP75D20L103D, residente in 

Via Salvatore Di Giuseppe, al n° 3, in possesso dei necessari requisiti di ordine tecnico-

professionale, per l’intervento “2) Adeguamento alle normative di sicurezza dell’impianto 

antincendio del Palazzetto di Via Terracini e adempimenti connessi (Secondario)” – CIG 

Z2B2EEC436; 

 

5) DI DARE ATTO che l’importo dell’incarico per tali attività è stato concordato, per entrambi i 

professionisti, in complessivi euro 2.000,00 cadauno, di cui euro 1.576,29 per competenze, € 

63,05 per CNI 4% ed € 360,66 per IVA al 22%, per un totale pari a € 4.000,00, da impegnarsi 

al Capitolo 8344 dell’annualità 2020 del corrente esercizio finanziario, che presenta la 

sufficiene disponibilità giunta Deliberazione di Giunta n° 120 del 21/10/2020, pubblicata in 

data 22/10/10/2020, recante “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

 

6) .DI TRASMETTERE copia della presente agli interessati e al RUP; 

 



Pag. 6 

7) DI REGISTRARE giuridicamente l’impegno di spesa, a copertura della somma complessiva 

pari a € 4.000,00, al capitolo 8344 dell’esercizio finanziario corrente (annualità 2020); 

 

8) DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in 

legge 102/2009 e smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, 

che il pagamento della somma di € 4.000,00, sulla competenza 2020, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per 

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica; 

 

9) DI APPROVARE lo schema di convenzione/contratto allegato alla presente, ai sensi dell’art. 7 

comma 4 del Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione 

e tecnici, approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015; 

10)  DI DARE ATTO che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 

12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217);  

 

11) DI DICHIARARE, in capo al sottoscritto, l’insussistenza al momento attuale di conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

 

12) DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel rispetto della 

normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi; 

 

13) Di inviare la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per i 

conseguenti adempimenti. 

 

 

Mosciano S.A., li 26/10/2020 

 

Il Responsabile del Settore f.f. 

    Dott. Lodovico Emilio Serrano’  



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 28/10/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  28/10/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


